
SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE 

CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Servizio Trasporto Pubblico Locale

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 06/02/2017

OGGETTO: SERVIZIO  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  SU  GOMMA  -  MESE 

GENNAIO - FEBBRAIO 2017 IMPEGNO SPESA

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 04/01/2017,  esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il  seguente atto amministrativo:  "PEG 2017. Indirizzi  di 
gestione nella fase dell'esercizio provvisorio."fase dell’esercizio provvisorio"

Richiamato  l’art  163 del  D.lvo  267/00 che prevede la  possibilità  di  effettuare,  ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nel bilancio deliberato, con esecuzione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- Richiamata la LRT 24 dicembre 2013 n. 77 art 68, nel quale è previsto che “Per garantire  
la continuità del servizio di gestione dei rifiuti  urbani e del trasporto pubblico locale su 
gomma,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  di  affidamento  del  servizio  al 
gestore unico da parte delle autorità () il  servizio sarà espletato dai soggetti  pubblici e 
privati esercenti, a qualsiasi titolo, l’attività di gestione operanti alla data del 31 dicembre 
2013, sino al subentro del gestore unico”;

- Dato atto che la procedura della gara indetta dalla Regione Toscana per l’individuazione 
del gestore unico è ancora ad oggi in itinere e che sussiste l’esigenza di non interrompere 
il servizio pubblico di trasporto;

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 153 del 30/10/2012, immediatamente 
eseguibile,  che approva lo schema di  “Convenzione per la prosecuzione associata del 
servizio pubblico di trasporto locale su gomma per i Comuni per la Provincia di Firenze”, al 
fine di  proseguire il  servizio di  trasporto pubblico mediante atti  di  obbligo emessi dalla 
Provincia  di  Firenze,  ai  sensi  dell’art  5  IV  comma  del  Regolamento  Comunitario  n. 
1370/2007 nelle more dell’adozione di apposita disposizione normativa, ovvero del parere 
positivo della Comunità Europea ;

-  Vista  la  PEC  trasmessa  in  data  02/02/2017  prot  n.  4942  da  parte  della  Citta’ 



Metropolitana  di  Firenze,  con  la  quale  viene  comunicato  che,  con  riferimento  alla 
convenzione del 01/11/2012 rep. 258  per la gestione associata del servizio TPL, nelle 
more  della  gara  regionale  ed  in  previsione  della  proroga  degli  obblighi  di  servizio  di 
confermare per l’anno 2017,  gli importi corrisposti per l’anno 2016 ;

- Dato atto che gli importi relativi al pagamento dei servizi aggiuntivi di trasporto pubblico 
locale su gomma, corrisposti mensilmente alla Citta’ Metropolitana di Firenze per l’anno 
2016, ammonta a Euro 83.301,15 iva inclusa mensili; 

Considerato che:
-  con  decreto  legislativo  30/1/2006  n.26,  è  stata  istituita  la  Scuola  Superiore  di 
Magistratura, con competenza, in via esclusiva, in materia di aggiornamento e formazione 
magistrati;
- l’Agenzia del Demanio, filiale Toscana e Umbria, ha indicato Villa Castelpulci, ubicata nel 
territorio di questo Comune, come sede della Scuola Superiore di Magistratura;
-  nel  protocollo  d’Intesa stipulato in data 29/05/2012, tra il  Ministero della Giustizia,  la 
Scuola Superiore di Magistratura, la Regione Toscana, la Provincia di Firenze, il Comune 
di Firenze e il  Comune di Scandicci,  la Provincia di  Firenze, il  Comune di Firenze e il  
Comune  di  Scandicci  “si  impegnano  a  collaborare…..omissis…..anche  ai  fini  dei 
collegamenti e della fornitura di pasti nella sede della Scuola”;

Considerato,  altresì,  che  la  Citta’  Metropolitana  di  Firenze  su  richiesta 
dell’Amministrazione Comunale ha inserito negli atti d’obbligo che emette mensilmente nei 
confronti della società Scarl Ataf-Linea, che gestisce il servizio trasporto pubblico locale su 
gomma  del  lotto  1  area  metropolitana,  ai  sensi  dell’art  5  V  comma  Regolamento 
Comunitario  n.1370/2007,  il  percorso  relativo  alla  Linea  M,  ovvero  dalla  fermata  “De 
Andrè”  della  linea  1  tramvia  Firenze-Scandicci  fino  alla  sede  della  scuola  medesima 
presso Villa Castelpulci;

Viste le mail inviate da Città Metropolitana di Firenze del 29 dicembre 2016 e 27 gennaio 
2017  con le quali venivano comunicati le risorse necessarie per coprire i costi del servizio 
della Linea M, S3 e 61-63 per i mesi di gennaio 2017 e febbraio 2017,  per un importo 
complessivo di Euro 8148,06  , iva compresa che in copia si allegano;

-  Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  ad  impegnare  e  trasferire  alla  Citta’ 
Metropolitana  di  Firenze  ,   la  somma di  Euro  174750,36,  iva  compresa,   relativa  al 
pagamento  del  servizio  di  trasporto  pubblico  locale  su  gomma,  nonché  delle  linee 
aggiuntive Linea M, S3 e 61, per i mesi di GENNAIO E FEBBRAIO 2017 ;

- Dato atto che la spesa non è frazionabile né rinviabile;

DETERMINA

1)  Di  procedere  a  impegnare  la  somma  di  Euro  174.750,36,  per  i  motivi  esposti  in 
premessa,   da  trasferire  alla  Citta’  Metropolitana  di  Firenze,  relativamente  ai  mesi  di  
gennaio e febbraio 2017

2) Di impegnare, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, c.4 del D.lvo 267/00, la somma € 
174.750,36 che farà carico  Capitolo 395000/22 del bilancio di previsione 2017, Missione 
10: Trasporti e Diritto alla Mobilità Programma Trasporto Pubblico Locale codice V livello 
1030215001  (Imp. 2017/ 746     )



3) Di dare atto che la scadenza giuridica dell’obbligazione si perfezionerà entro il  31 
dicembre  2017. 

4) Di liquidare alla Citta’ Metropolitana di Firenze, per i motivi espressi in premessa, le 
seguenti somme :

- Euro 87.097,76  per il pagamento dei servizi aggiuntivi di trasporto pubblico locale su 
gomma per il mese di gennaio 2017 nonché il percorso della fermata De Andre’ della 
linea  1  tramvia  Firenze  Scandicci  fino  alla  sede  della   scuola  superiore  della 
Magistratura presso Villa Castelpulci , linea S3, 61-63, relativamente alle mensilità di 
gennaio  2017;

- Euro 87.652,60 per il pagamento dei servizi aggiuntivi di trasporto pubblico locale su 
gomma per il mese di febbraio 2017 nonché il percorso della fermata De Andre’ della 
linea  1  tramvia  Firenze  Scandicci  fino  alla  sede  della   scuola  superiore  della 
Magistratura presso Villa Castelpulci e linea S3, 61-63, relativamente alle mensilità di 
febbraio 2017;

5) Di dare mandato all’ufficio ragioneria di  procedere al  versamento sul conto corrente 
intestato  a  Citta’  Metropolitana  di  Firenze  presso  la  Banda  d’Italia  IBAN 
IT34M0100003245311300060436  della  somma  di  Euro  174.750,36  corrispondente  al 
pagamento  dei  servizi  aggiuntivi  di  trasporto  pubblico  locale  su  gomma,  nonché 
relativamente ai  costi  del servizio per la linea M ,  S3,  61-63, relativamente ai  mesi di  
gennaio e febbraio 2017

6) Di dare atto che per assenza dei presupposti  soggettivi ed oggettivi di  applicazione 
dell’art  3  della  Legge  136/2010,  tale  operazione  è  esente  da  tracciabilità  così  come 
disposto al punto 3.6 “ Tracciabilità tra soggetti pubblici” della determinazione n. 4 del 07 
luglio 2011 “Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art 3 della Legge 
136/2010”.

7) Di dare atto che i dati del presente provvedimento sono soggetti alla pubblicazione ai 
sensi del D.lvo 33/2013

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' 

ECONOMICHE CASA SPORT E SERVIZI 

AMMINISTRATIVI

Dott. Antonello Bastiani
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


